[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   «_31_»_августа_2022_года                                                                  №  438 -п.
           О подготовке объектов и жилого

           сектора к  осенне-зимнему
            пожароопасному периоду

В соответствии со ст. 6 Федерального Закона от 6 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», требованиями статей 18, 21, 34, 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Закона Республики Хакасия от 28 июля 2006 года № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), руководствуясь ст. 27 Устава муниципального образования город Сорск, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования город Сорск в осенне-зимний период,  администрация города Сорска,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Вводить при ухудшении пожарной обстановки на территории муниципального образования город Сорск  особый пожароопасный режим.
2.Создать рабочую группу по оперативному реагированию на складывающуюся пожарную обстановку в составе:

Глава  города Сорска, руководитель рабочей группы,

Начальник ПЧ-103, заместитель руководителя рабочей группы (по согласованию),

Члены рабочей группы:

Первый заместитель  главы города Сорска,

Начальник отдела по делам ГО, ЧС и МР,

           Лесничий Усть – Бюрского лесничества (по согласованию),

Начальник ОМВД России  по городу Сорску (по согласованию),

3.Утвердить План профилактических мероприятий по защите населения и территории муниципального образования город Сорск от пожаров на осенне-зимний период 2022-2023 года.

4.Рекомендовать руководителям организаций и учреждений  всех форм собственности:
           4.1.До 15 октября 2022 года провести очистку закрепленной   территории от мусора и сухой травы.  Обновить  минерализованные полосы.
           4.2.Усилить контроль за обеспечением первичных мер пожарной безопасности в осенне-зимний период и разработать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение пожаров и их  последствий;

           4.3.Привести  в исправное состояние системы  и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожара и источники противопожарного водоснабжения;

           4.4.Провести инструктаж сотрудников по мерам пожарной безопасности и действиям при возникновении пожаров.

          4.5.Предоставлять приспособленную для целей пожаротушения технику по первому требованию руководителя тушения пожара.

        5.Гражданам, проживающим на территории муниципального образования город  Сорск в особый осенне-зимний пожароопасный период запретить сжигание сухой травы, мусора, отходов быта на территории города и приусадебных участках.

        6.Председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального образования:
        6.1.Рассмотреть итоги работы по подготовке объектов и жилого сектора к осенне –зимнему периоду на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального образования  г. Сорск;

        7.Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене «Сорский вестник» и разместить на официальном  сайте администрации города Сорска.
       8.Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

          Глава города  Сорска                                                                               В.Ф. Найденов
УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации  города Сорска
от « 31 » августа 2022 г. № 438-п.
ПЛАН
профилактических мероприятий по защите населения и территории муниципального образования город Сорск

 на осенне - зимний пожароопасный период 2022-2023 год
	№

п/п
	Планируемые мероприятия
	Дата      проведения
	Ответственный исполнитель
	 Отметка о выполнении

	1
	Внесение изменений и принятие необходимых нормативных  правовых актов главы города Сорск по обеспечению  защиты территории от пожаров
	август-сентябрь
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и МР

	2
	Заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального образования город Сорск с повесткой дня «О принимаемых мерах  по защите населения и территории муниципального образования город Сорск от пожаров»
	сентябрь
	       Председатель КЧС и ПБ

Начальник отдела по делам ГО, ЧС и МР

	3
	Создание при необходимости противопожарных барьеров путем очитки прилегающей территории от естественной захламленности, обновление и оборудование минерализованных полос.
Привести  в исправное состояние системы  и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожара и источники противопожарного водоснабжения
	до 15 октября
	Руководители объектов

	4
	Уточнение мест временного размещения населения, складирования запасов материальных средств в случае эвакуации населения при возможных ЧС
	 октябрь

	Председатель ПЭК,

Начальник отдела по делам ГО, ЧС и МР

	5
	Сбор и обработка информации, получаемой от ЦУКС ГУ МЧС России по РХ
	ежедневно
	МКУ «ЕДДС  МО г. Сорск»

	6
	Создание рабочей группы КЧС и ПБ при администрации города Сорска в целях защиты  населения и территорий от ЧС, связанных с пожарами, координацию действий органов управления сил и средств и эффективного реагирования на складывающуюся ситуацию
	август
	   Председатель КЧС и ПБ
Начальник отдела по делам ГО, ЧС и МР

	7
	Проверка готовности сил ТП  РСЧС, привлекаемых к  ликвидации  пожаров и возможных ЧС, связанных с ними
	сентябрь-октябрь
	   Председатель КЧС и ПБ

Начальник отдела по делам ГО, ЧС

Руководители объектов экономики

	8
	Проведение надзорных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на территории муниципального образования город Сорск
	август-ноябрь
	ОНД  и ПР  по Усть-Абаканскому району и г. Сорску

	9
	Организация подготовки ОД ЕДДС муниципального образования к работе в осенне-зимний  пожароопасный период
	август –октябрь
	Директор МКУ «ЕДДС МО г. Сорск»

	10
	Информирование населения через средства массовой информации о мерах по обеспечению пожарной безопасности, прогнозируемых ЧС, приемах и защиты от них
	в течение пожароопасного периода
	Начальник отдела по делам ГО, ЧС и МР

	11
	Проведение разъяснительной работы с гражданами по  профилактике пожаров в жилье.
	 октябрь- ноябрь
	Администрация г. Сорска,

Группа профилактики ПЧ - 103

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА

    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА